
Rio Grande do Sul , 17 de Junho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3845 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             87 

fica marcada para o dia 02/07/2024.Edital pelo 

sitewww.rosariodosul.rs.gov.br/licitacoes inf. Pelo fone 553231284 

  

VILMAR OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Cassiano Guazina 

Código Identificador:FF473CEC 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO JACUÍ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SETOR DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

EXTRATO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO / 

CREDENCIAMENTO Nº. 002-2024 / PROCESSO 1116-2024 

 

O Município de Salto do Jacuí/RS, por meio do Setor de Licitações, 

torna público que está procedendo o CHAMAMENTO PÚBLICO, a 

qualquer tempo, no horário de expediente do Município, em sua sede, 

para fins de CREDENCIAMENTO de empresas para fornecimento de 

cestas básicas de alimentos, oriundos da Portaria 1746/2024, por 

intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional. Os 

interessados deverão acessar o site https://www.saltodojacui.rs.gov.br/ 

(Portal de Transparência – Licitações – Processos Licitatórios - 

Credenciamento) e baixar de forma gratuita o Edital e seus anexos. 

Demais informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações, 

fone (55) 3327 – 1400 (ramal 203). 

Publicado por: 
Diéssica Taís Adiers 

Código Identificador:594ADBA4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SETOR DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2024 

 

O Prefeito Municipal de Salto do Jacuí, no uso de suas atribuições 

legais, torna pública a Dispensa de Licitação nº 043/2024, que tem por 

objeto a aquisição de materiais de Educação Física, a serem utilizados 

nas escolas municipais, em favor da empresa JOÃO SERGIO 

LORENZI, de CNPJ 28.420.477/0001-45, no valor total de R$ 

11.273,00. 

  

Salto do Jacuí, 14 de junho de 2024. 

  

RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Diéssica Taís Adiers 

Código Identificador:99469DDE 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO SUL 

 

PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA DO SUL - RS 

DECRETOS 

 

DECRETOS 
  

DECRETO Nº 5.592/2024, DE 14 DE JUNHO DE 2024. 

Dispõe sobre as regras de atuação dos gestores e fiscais de contrato. 

  

DECRETO Nº 5.593 DE 14 DE JUNHO DE 2024. 
Regulamenta o procedimento de apuração de infrações e aplicação de 

sanções administrativas aos fornecedores, nos termos da lei federal nº 

14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito da administração pública 

direta e indireta do município de Santa Bárbara do Sul/RS. 

  

Observação: O inteiro teor das leis e decretos está disponível junto ao 

site do Município, no link CESPRO. Os contratos e aditivos estão 

disponíveis no sistema Licitacon/TCE/RS. 

  

Publicado por: 
Karina Doninelli 

Código Identificador:D0C52DEC 

 
PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA DO SUL - RS 

RETIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE 35/2024:LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO SUL 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

RETIFICAÇÃO 
  

Torno públicoa RETIFICAÇÃO da Inexigibilidade de Licitação n.º 

35/2024, art.74, inc V, §5º, itens I, II, IIIda Lei 14.133/21, para fins 

deAluguel de Imóvel para realocar o Núcleo de Saúde Mental Morada 

do Sol pelo período de 12 meses. 

Locatário: JOANA FRÖHLICH COLPO – CPF: 011.460.350-20 

Contratação: R$ 30.000,00 (R$ 5.000,00 mensais) 
Leia -se: 

Contratação: R$ 60.000,00 (R$ 5.000,00 mensais x 12 meses) 
Informações pormenorizadas encontram-se a disposição dos 

interessados, junto ao Setor Jurídico. Fone: 0 xx 55 3372-3222, sito a 

Av. Eduardo de Brito, 101, nesta cidade, no horário de expediente. 

  

Santa Bárbara do Sul, 14 de junho de 2024. 

  

MÁRIO ROBERTO UTZIG FILHO  

Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Vivian Lima Vargas 

Código Identificador:8497BC32 

 
PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA DO SUL - RS 

PORTARIA N.º 185/2024 

 

Revoga Portaria n.º 073/2024 que concedeu Função Gratificada – FG. 

  

MÁRIO ROBERTO UTZIG FILHO, Prefeito Municipal de Santa 

Bárbara do Sul, RS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

lei, 

RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria n.º 073/2024 que concedeu Função 

Gratificada – FG, no percentual de 50% ao Servidor Municipal 

ÉBERSON JOSÉ SAGGIORATTO, Enfermeiro, matrícula funcional 

n.º 4265. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 05 de julho do corrente e 

revoga as disposições contrárias. 

  

Santa Bárbara do Sul, RS, 13 de junho de 2024. 

  

MÁRIO ROBERTO UTZIG FILHO 
Prefeito Municipal 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

VANESSA GELLER 
Secretária Municipal de Administração  

Publicado por: 
Vivian Lima Vargas 

Código Identificador:ED0AC286 

 
PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA DO SUL - RS 

PORTARIA N.º 186/2024 

 

Convoca Servidora para Regime Especial de Trabalho. 

  

MÁRIO ROBERTO UTZIG FILHO, Prefeito Municipal de Santa 

Bárbara do Sul, RS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONVOCAR para Regime Especial de Trabalho de mais 20 

(vinte) horas semanais a Servidora Municipal MIRIAN 

SLOCZYNSKI HOFFMANN, Professora, matrícula funcional n.º 


